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Mijnheer de Minister, 

 

Ter zitting van 20 januari 2005 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 

haar verenigde afdelingen, een klacht ingediend tegen de manier waarop uw 

ambtsvoorganger, de heer […], de gemeente Voeren informeerde over allerlei zaken. De 

gemeente ontving zijn onderrichtingen veelal in het Frans.  

Voor de verzending van identiteitskaarten, paspoorten en andere documenten in deze soort 

deed de minister een beroep op eentalig Franse veiligheidsagentschappen waarvan de 

personeelsleden zich aan de balie van het gemeentebestuur van Voeren in de Franse taal 

aanbieden. 

 

U deelde aan de VCT het volgende mee: 

“De firma die verantwoordelijk is voor de vervaardiging van de identiteitskaarten, de firma 

IDOC, doet voor de levering van de identiteitskaarten een beroep op een private 

veiligheidsfirma, namelijk SECURITAS. Deze vennootschap levert de identiteitskaarten in 

heel België en beschikt dus over Nederlandstalige werknemers, die normaliter de 

Nederlandstalige gemeenten bedienen. 

Wat de kiesonderrichtingen betreft, kan ik u verzekeren dat ik erop zal toezien dat bij het 

versturen van de onderrichtingen de door de gecoördineerde wetten inzake taalgebruik 

opgelegde regels nageleefd worden. Indien Franstalige onderrichtingen in Voeren zouden zijn 

toegekomen, is dit in geen geval bewust gebeurd, maar te wijten aan een spijtige 

administratieve vergissing.”  

 

 

In navolging van artikel 39, § 2, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde 

wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), gebruiken de centrale diensten in 

hun betrekkingen met de plaatselijke diensten uit het Nederlandse taalgebied de taal van het 

gebied. 

 

Krachtens artikel 50 van de SWT ontslaat de aanstelling, uit welken hoofde ook, van private 

medewerkers, opdrachthouders of deskundigen, de diensten niet van de toepassing van deze 

gecoördineerde wetten. 

 

De FOD van Binnenlandse zaken dient bijgevolg steeds het Nederlands te gebruiken in haar 

onderrichtingen aan de gemeente Voeren. De personeelsleden van de firma die 

verantwoordelijk is voor het afleveren van de identiteitskaarten dienen zich in het Nederlands 

aan te bieden aan de balie van het gemeentebestuur van Voeren. 

 

De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 

 

Zij neemt evenwel nota van uw mededeling dat indien Franstalige onderrichtingen in Voeren 

zouden zijn toegekomen, dit te wijten is aan een administratieve vergissing. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

   



Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

 

 

 De Voorzitter, 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 

 

  


